
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

 

DG-CA|30/01/2023|DECRETO 389

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-126651-TCPF2-00001 B&B FILM S.R.L. 

DOM-2021-126661-TCPF2-00001 AUDIOIMAGE S.R.L.

DOM-2020-169017-TCPF-00002 IL RAGAZZO E LA TIGRE LASER DIGITAL FILM S.R.L.

DOM-2021-172730-TCPF2-00001 IO E MIO FRATELLO VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172740-TCPF2-00001 LE OTTO MONTAGNE VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172731-TCPF2-00001 ERA ORA VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172729-TCPF2-00001 FALLA GIRARE (THE LAST JOINT) VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172733-TCPF2-00001 WAR - LA GUERRA DESIDERATA VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172734-TCPF2-00001 GRAZIE RAGAZZI già UN TRIONFO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172741-TCPF2-00001 NON SONO QUELLO CHE SONO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172742-TCPF2-00001 GRETA E LE FAVOLE VERE VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172739-TCPF2-00001 NOTTE FANTASMA VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-170328-TCPF2-00002 ROSANERO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2022-168402-TCPF2-00001 LO SPAZIO INQUIETO CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2022-170733-TCPF2-00001 AFTER A REVOLUTION EIE FILM S.R.L.

DOM-2022-171052-TCPF2-00001 ALIEN ISLAND TICO FILM COMPANY S.R.L.

DOM-2022-166738-TCPF2-00001 IL PIRATA - MEMORIE DA SPOON RIVER SCRIGNO PRODUCTION S.R.L.

DOM-2021-167369-TCPF2-00002 NOSTALGIA MEDUSA FILM S.p.A.

DOM-2022-169270-TCPF2-00001 AMANDA TENDERSTORIES S.R.L.

DOM-2022-168099-TCPF2-00001 CINQUE STANZE ALTAMAREA FILM S.R.L.

DOM-2022-167436-TCPF2-00001 CASA È DOVE CI SONO I FILM 39FILMS S.R.L.

DOM-2022-168519-TCPF2-00001 I DIARI DI MIO PADRE PALOMAR S.p.A.

DOM-2022-171763-TCPF2-00001 FUORIGIOCO  GENOMA FILMS S.R.L.

DOM-2022-166782-TCPF2-00001 LA RONDE DE NUIT INDYCA S.R.L.

DOM-2022-168018-TCPF2-00001 PALOMAR S.p.A.

DOM-2022-168033-TCPF2-00001 LEO. S.p.A.

DOM-2022-166945-TCPF2-00001 INDIANA PRODUCTION S.p.A.

DOM-2022-166823-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A

DOM-2022-167101-TCPF2-00001 MEMO FILMS S.R.L.

DOM-2022-166982-TCPF2-00001 ADLER ENTERTAINMENT S.R.L.

DOM-2022-168231-TCPF2-00002 AU REVOIR, MELOGRANO L'EUBAGE S.R.L.

DOM-2022-166855-TCPF2-00001 IL VIAGGIO LEGGENDARIO LOTUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-167263-TCPF2-00001 GOON FILMS S.R.L.

DOM-2022-167290-TCPF2-00001 IDEACINEMA S.R.L.

DOM-2022-167009-TCPF2-00001 LUCKY RED S.R.L.

Opere cinematografiche

NOPOLI

CENTO DOMENICHE

L'ULTIMA NOTTE DI AMORE

 IL RAGAZZINO CON I DENTI DA SQUALO

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

